quo tempore in solidum obligabantur: unde queritur, an post legem Furiam adhuc Apuleia beneficium supererit, et utique extra Italiam superest; nam lex quidem Furia tantum in Italia valet; Apuleia vero etiam in ceteris. — 137. lex Apuleia non pertinet. Itaque si creditor ab uno totum consequetus fuerit, hujus solius detrimentum erit, scilicet si pro quo fidejussit, solvendo non sit. Sed, ut ex supradictis apparet, is a quo creditor totum petit, poterit ex epistola divi Hadriani desiderare ut pro parte in se detur actio. — 138. Praterea lege... cautum est, ut is qui sponsores aut fidepromissores accipiat, predictat palam et declarat, et de qua re satis accipiat, et quod sponsores aut fidepromissores in eam obligationem accepturus sit: et nisi predixerit, permittitur sponsoribus et fidepromissores intra diem xxx prejudicium postulare, quo queratur an ex ea lege predictum sit; et si judicatum fuerit predictum non esse, liberantur. Qua lege fidejussorum mentio nulla sit; sed in usu est, etiam si fidejussores accipiamus, prædicere.

139. Sed beneficium legis Cornelie omnibus communem est: qua lege idem pro eodem apud eundem eodem anno vetatur in ampliorem summan obligari credite peccare, quam in xx milium; et quamvis sponsor vel fidepromissor in ampliorem pecuniam, velut si (in) sestertium c milia se obligaverit, non tamen venelatur. Pecuniam autem creditam dicimus, non solum eam quam credentia causa damus, sed omnem quam tunc, cum contrahitur obligatio, certum est debitum iri, id est (qua) sine ulla conditione deducitur in obligationem. Itaque et ea pecunia quam in diem certum dari stipulamus, eodem numero est; qua certum est eam debitum iri, licet post tempus petatur. Appellatione autem pecuniae omnes res in ea lege significantur; itaque si vinum vel frumentum, et si fundum vel hominem stipulemur, haec lex observanda est. — 140. Ex quibusdam tamen causis permititur ea lex in infinitum satis accipere, veluti si dicitur nomine, vel ejus quod ex testamento tibi debetur, aut jussu judicis satis accipiat. Et adhuc lege vicesima hereditatibus caveatur, ut ad eas satisfactiones qua ex ea lege proponuntur, lex Cornelie non pertineant. — 141. In eo jure quoque juris per conditio est omnium, sponsorum, fidepromisorum, fidejussorum, quod ita obligari non possunt, ut plus debant quam debet est pro quo obligantur; at ex diverso, ut minus debant obligari possunt, sicut in adstipulatoris persona diximus. Nam ut adstipulatoris, ita et horum obligatio accessio est principalis obligationis: nec plus in accessione esse potest, quam in principali re. — 142. In eo quoque par omnium causa est, quod si quis pro re solverit, ejus recuperandi causa habet cum eo mandati iudicium; et hoc amplius sponsors ex lege Pubilia propriam habent actionem in duplo, quia appellatur duplex.

143. Litteris obligatio fit veluti in nominibus transcripticis. Fit autem nomen transcripticum duplum modo: vel a re in personam, vel a persona in personam. — 144. (A re in personam transcriptio fit, veluti si id quod ex emptionis causa aut conductio aut societas militi debetas, id expensum tibi tulero. — 145. A persona in personam transcriptio fit, veluti si id quod mihi Titius debet, tibi id expensum tulero, id est, si Titius te delegaverit mihi. — 146. Alia causa est eorum minimum, que arcaria vocantur: in his enim rerum non litterarum obligatio consistit, quippe non aliter valent, quam si numerata sit pecunia; numeratio autem pecuniae jure naturali facit obligationem. Quia de causa recte dicimus arcaria nomina nullam facere obligationem, sed obligationis facte testimonium prebere. — 147. Unde proprie dicitur arcariis nominibus etiam peregrinos obligari, quia non ipsi nomine, sed numeratione pecunie obligantur: quod genus obligationis juris gentium est. — 148. Transcripticis vero nominibus an obligantur peregrini, merito queritur, quia quodammodo juris civilis est talis obligatio: quod Nerva placuit. Sabino autem et Cassio visum est, si a re in personam fiat nomen transcripticum, etiam peregrinos obligari; si vero a persona in personam, non obligari. — 149. Praterea litterarum obligatio fieri videtur chirographis et syngraphis, id est, si quis debere se ait daturum se scribat: ita scilicet, si eo nomine stipulatio non fiat. Quod genus obligationis proprium peregrinorum est.

150. Consensu fiunt obligations in emptionibus et venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis. — 151. Ideo autem istis modis consensu dicimus obligations contrahi, quia neque

1. Gains, cum de sponsoribus et fidepromissoribus ad fidejussores transire, talibus forte ratione est. Atque non est fidejussorum conditio; nam ad hos lex Apuleia non pertinet. — 2. Inst. III, 22, 2. — 3. Id. 19, 2. 12. — 4. Id. 25. — 5. Id. 25. — 6. Id. 25. — 7. Id. 25. — 8. Id. 25. — 9. Id. 25. — 10. Id. 25. — 11. Id. 25. — 12. Id. 25.

152. His de sponsoribus fidepromissoribus et fidejussoribus leguntur: alia autem in Epit. et aliunde quam ex Gaii institutione. Locus (lib. 2, tit. 9, § 2) ita habet: Creditor autem ipsius debitorum, an fidejussorum, ad remedium pecuniam, quem velit tenere, utrum ipsius debitorum, an fidejussorum. Sed si debitorum tenere elegit, fidejussorum absolvit; si vero fidejussorum tenuerit, debitorum absolvit; quia uno electo quem idoneum creditor judicavit, alterum liberat. — 153. Paul. 2 sent. 17. — 154. Inst. 2, mandat. — 7. Inst. III, 21.

155. Sequitur spatium vacuum.

verborum neque scripture illa proprietas desideratur; sed sufficit eos qui negotium gerunt, consensisse. Unde inter absentes quoque talia negotia contrahuntur, veluti per epistolam aut per internuntium: cum aliquoquin verborum obligatio inter absentes fieri non possit. — 156. Item in his contractibus alter alteri obligatur de eo quod alterum alteri ex bono et aequo prestare oportet: cum aliquoquin in verborum obligationibus alius stipuletur, alius promittat; et in nominibus aliis expensum ferendo obliget, alius obligetur. — 157. Sed absentem expensum fieri potest, ei si verbis obligatio cum absente contrahit non possit. — 158. «Emptio et venditio contrahitur» cum de pretio convenerit, quamvis nondum pretium numeratum sit, ac ne arra quidem data fuerit: nam quod arra nomine datur, argumentum est emptionis et venditionis contracta. — 159. Pretium autem certum esse debet; aliquoquin si ita inter eos convenerit ut, quanti Titius rem estimaverit, tanti sit empta, Labeo negavit ullam vim hoc negotium habere: quam sententiam Cassius probat. Oilius et eam emptionem putat et venditionem: cujus opinionem Proculus secutus est. — 160. Item pretium in numerata pecunia consistere debet; nam in ceteris rebus an pretium esse possit, velut (an) homo aut tuga aut fundus alterius rei (pretium esse possit), valde queritur. Nostris praecipiores putant, etiam in alia re posse consistere pretium: unde illud est quod vulgo putant, per permutationem rerum emptionem et venditionem contrahit, eamque speciem emptionis et venditionis vetustissimam esse: argumento utuntur graeco poeta Homero, qui aliqua parte sic ait:

(Ενθε αρ επικότα καρπημεσούτες Αχαιοί,
Αλλαὶ μεν γάλακτος, αλλοὶ δὲ αὐτοῖς σιδηρῶν,
Αλλαὶ δὲ πρωτεῖ, αλλοὶ δὲ αὐτοῖς βασικῶν,
Αλλαὶ δὲ αὐτραπεδοτοῖσι.)

Diverse schola auctores dissentunt, aliud existimant permutationem rerum, aliud emptionem et venditionem: aliquoquin non posse rem expediri, permutatis rebus, que videatur res venisse et quae pretii nomine data esse; sed rursus utramque videi et venisse et pretii nomine datum esse, absurdum videri. Sed ait Caelius Sabinus, si rem a te veniente habeat, veluti fundum, accepit, et pretii nomine hominem forte delerim, fundum quidem videi venisse, hominem autem pretii nomine datum esse ut fundus acciperetur.

161. Locatio autem et conductio similibus regulis constituantur: nisi enim merces certa statuta sit, non videatur locatio et conductio contrahit. — 162. Unde si alieno arbitrio merces promissa sit, velut quanti Titius estimaverit, queritur an locatio et conductio contrahatur. Quia de causa si fulloni polienda curandave, sarcinatori sarcinda vestimenta dederim, nulla statim mercede constituta, postea tantum datum quantum inter nos convenerit, queritur an locatio et conductio contrahatur. — 163. Vel si rem tibi atendam dederim, et invicem aliam rem utendam accepit, queritur an locatio et conductio contrahatur. — 164. Adeo autem emptio et venditio et locatio et conductio familiariatem aliquam inter se habere videntur, ut in quibusdam causis quasi soleat utrum emptio et venditio contrahatur, an locatio et conductio, veluti si quis res in perpetuum locata sit: quod evenit in praediis municipiis que ea lege locantur ut, quando id vestigial presertim, neque ipsi conductori neque heredi eius preium auferatur. Sed magis placuit locationem conductionemque esse. — 165. Item si gladiatores ea lege tibi tradiderim ut, in singulos qui integrè exierint, pro sudore denarii xx milii darentur, in eos vero singulos qui occisi aut debilitati fuerint, denarii mille, queritur utrum emptio et venditio contrahatur. Et magis placuit, eorum qui integrè exierint, locationem et conductionem contractam videri; at eorum qui occisi aut debilitati sunt, emptionem et venditionem esse: idque ex accidentibus apparuit, tamquam sub conditione facta cuiusque venditione aut locatione. Jam enim non dubitatur quin sub conditione res veniri aut locari possint. — 166. Item queritur, si cum aurifice mili convenerit ut is ex auro suo certi ponderis certaque forme annulos mili faceret, et aciperet verbi gratia denarii cc, utrum emptio et venditio, an locatio et conductio contrahatur. Cassius ait, materie quidem emptionem venditionem contrahi, operarum autem locationem et conductionem; sed plerisque placuit emptionem et venditionem contrahi. Atqui si meum aurum ei dederit, mercede pro opera constituta, convenit locationem conductionem contrahi.

167. Sociedadem coire solemus aut tutorum bonorum, aut unius aliquius negotii, veluti mancipiorum emendorum aut vendendorum. — 168. Sequitur spatium vacuum.

169. Magna autem questio fuit an ita coiri possit societas, ut quis maiorem partem lucretur, minorem damni prestat: quod Quintus Mucius etiam (contra naturam societatis esse censuit. Sed Servius Sulpicius cuius) prevaluit sententia, adeo ita coiri posse societatem existimavit, ut dixerit illo quoque modo coiri posse ut quis nihil omnino damni prestat, sed lucri partem capiat: si modo opera ejus tam pretiosa videatur, ut aquam sit eum hac pactione in societatem admitti. Nam et ita posse coiri societatem constat, ut unus pecuniam conferat, alter non conferat, et tamen lucrum inter eos communis sit: sape enim opera aliquis pro pecunia valet. — 170. Illud certum est, si de partibus lucri et damni nihil inter eos convenerit, tamen regis ex partibus commodum ut incommodum inter eos commune esse. Sed si in altero partes expresse fuerint, velut in lucro; in altero vero omisso, in eo quoque quod omisso est, similes partes erunt. — 171. Manet autem societas eousque, donec in eodem sensu perseverant; at cum aliquis renuntiaverit societati, societas solvit. Sed plane si quis in hoc renuntiaverit societati, ut obveniens aliquod lucrum solus habeat: veluti si mihi tutorum bonorum socius, cum ab aliquo heres esset relictus, in hoc renuntiaverit societati ut hereditatem soli lucrificari cogatur hoc lucrum communicare. Si quid vero aliud lucrificeret quod non captaverit, ad ipsum solum pertinet; mihi vero quidquid omnino post renuntiatiat societatem adquiritur, soli conceditur. — 172. Solvit adhuc societas etiam morte socii; quia si societatem contrahit, certam personam sibi eligit. — 173. Dicitur et capitis diminutione solvi societatem, quia civili ratione capitis diminutio morti.... dicitur, sed si adhuc consentiant in societatem, nova videtur incipere societas. — 174. Item si cujus ex sociis bona publica aut privatum venient, solvit societas; sed..... societas..... omnes homines naturali ratione possunt.

175. Mandatum consistit, sive nostra gratia mandemus, sive aliena..... negotia geras, sive ut alterius..... obligatio, et invicem alteri tenebimus.....

..... mihi bona fide prestat oportere. — 176. Nam si tua gratia tibi mandem, supervacuum est mandatum: quod enim tu tua gratia facturus sis, id ex tua sententia, non ex meo mandatu facere videberis. Itaque si otiosam pecuniam domi to habere mihi dixeris, et ego te hortatus fuerit ut eam fenerares, quamvis eam ei mutuam dederas a quo servare non potueris, non tamen habebis mecum mandati actionem. Itaque et si hortatus sim ut rem aliquam emeres, quamvis non expedierit tibi eam emisse, non tamen..... et adeo haec ita sunt, ut queratur an mandati teneatur, qui mandavit tibi et Titio pecuniam fenerares.....

..... quia n n aliter Titio credidisse, quam si tibi mandatum est. — 177. Illud..... mandetur, quod contra bonus mores est, non contrahi obligationem: velut si tibi mandem ut Titio furtum aut injuriam facias. — 178. Item si quis post mortem meam (aliquid mihi) faciendum mandet, inutile mandatum est, quia generaliter placuit ab heredis persona obligationem incipere non posse. — 179. Sed recte quoque consummatum mandatum si, dum adhuc integra res sit, revocatum fuerit, evanescit. — 180. Item si adhuc integro mandato mors alterutris interveniat, id est, vel ejus qui mandari, vel ejus qui mandatum suscepit, solvit mandatum; sed utilitas causa receptum est; si mortuo eo qui mihi mandaverit, ignorans eum deceperit, executus fuero mandatum, posse me agere mandati actione: aliquo justa et probabilis ignorantia dannum mihi adferret. Et haec simile est quod plerisque placuit, si debitor meus manumiso dispensatori meo per ignorantiam solverit, liberari eum; cum aliquo stricta juris ratione non posset liberari eo, quod alii solvisset quam cui solvere deberet. — 181. Cum autem eis cui recte mandaverit, egressu fuori mandatum, ego quidem eatenus cum eo habebo mandati actionem, quatenus mea interest implesse cum mandatum, si modo implere potuerit: at ille mecum agere non potest. Itaque si mandaverit tibi, ut verbi gratia fundum mihi sestertiis c emeres, tu sestertiis ex emeris, non habebis mecum mandati actionem, etiamsi tanti velis mihi dare fundum, quanti emendum tibi mandasse: idque maxime Sabino et Cassio placuit. Quod si minoris emeris, habebis mecum scilicet actionem: quia qui mandat ut c milibus emerit, utique mandare intelligitur uti minoris, si possit, emeretur. — 182. In summa sciendum (est quoties faciendum) aliquid gratis dederim, quo nomine si mercede statuisse, locatio et conductio contraheretur, mandati esse actionem.

183. Expositis generibus obligationum quae ex contractu nascuntur, admonendi sumus adquiri nobis, non solum per nosmetipsos, sed etiam per eas personas quae in nostra potestate, manu mancipio sunt. — 184. Per liberos quoque homines et alienos servos quos bona fide possident, adquiritur nobis, sed tantum ex duabus causis, id est, si quid ex operis suis vel ex nostra adquirantur. — 185. Per eum quoque servum, in quo usumfructum habemus, similiiter ex duabus istis causis adquiritur. — 186. Sed qui nudum jus quirritum in servu habet licet dominus sit, minus tamen juris in ea re habere intelligitur quam usufructarius et bona fide possessor; nam placet ex nulla causa ei adquiri posse: adeo ut, etsi nominatim ei dari stipulatus fuerit servus, mancipio nomine ejus accepit, quidam existimat nihil ei adquiri.

187. Communum servum pro dominica parte dominis adquirere certum est; excepto eo quod uni nominatim stipulando, aut mancipio accipiendo, illi solo adquirit: velut cum ita stipuletur, TITIO DOMINI MEO DARI RESPONDES? aut cum ita mancipio, accipit, HANC REM EX JURE QUIRITIUM LUCI TITII DOMINI MEI ESSE AIO, EAQUE EI EMPTA ESTO HOC ERE ENAEQUE LIBRA. Illud queritur an quod domini nomen adjectum efficit, idem faciat unius ex dominis jussum intercedens. Nostris praecipores perinde ei qui jusserit, soli adquiri existimant, atque si nominatim ei soli stipulatus esset servus, mancipio accepisset; diverse schola auctores proinde utriusque adquiri putant ac si nullius jussum intervenisset.

188. Tollitur autem obligatio præcipue solutione ejus quod debetur. Unde queritur, si quis consentiente creditore aliud pro alio solvet, utrum ipso iure liberetur, quod nostris praecipitoribus placet: an ipso iure maneat obligatus, sed adversus potenter exceptione doli male defendi debet, quod diverse schola auctoribus visum est.

189. Item per acceptilationem tollitur obligatio: acceptatio autem est veluti imaginaria solutio. Quod enim ex verborum obligatione tibi debebam, id si velis mihi remittere, poterit sic fieri ut patiaris haec verba dicere, QUOD EGO TIBI PROMISI HABESEN ACCEPTEM? et tu respondeas,

HABEO. — 190. Quo genere, ut diximus, (tantum eae solvuntur obligationes quae ex verbis consistunt), non etiam cetera; consentaneum enim visum est, verbis factam obligationem posse alii verbis dissolvi. Sed et id quod ex alia causa debetur, potest in stipulationem deduci, et per acceptilationem imaginaria solutione (dissolvi). — 191. Tamen mulier sine tutori auctore acceptum facere non potest; cum aliquo

et adeo haec ita sunt, ut queratur an mandati teneatur, qui mandavit tibi et Titio pecuniam fenerares.....

..... quia n n aliter Titio credidisse, quam si tibi mandatum est.

192. Illud..... mandetur, quod contra bonus mores est, non contrahi obligationem: velut si tibi mandem ut Titio furtum aut injuriam facias. — 193. Adhibentur autem non minus quam quinque testes et libripens; deinde si qui liberatur, ita oportet loquerat: QUOD EGO TIBI TOT MILIBUS EO NOMINE..... SOLVO LIBEROQUE HOC ERE ENAEQUE LIBRA HINC TIBI LIBRAM PRIMAM POSTREMAM..... deinde asse percute libram euonymi dat ei a quo liberatur, veluti solvendi causa. — 194. Similiter legatus heredem eodem modo liberat de legato quod per damnationem relicitum est, ut tamen..... esse significat.....

..... esse dicat. De eo tamen tantum potest hoc modo liberari, quod pondere, numero constet, et ita si certum sit: quidam et de eo quod mensura constat, idem existimant.

195. Præterea novatione tollitur obligatio, veluti si quo tu mihi debes, a Titio dari stipulatus sim. Nam interventu nove personæ nova

nascitur obligatio, et prima tollitur translata in posteriore: adeo ut interduum, licet posterior stipulatio inutilis sit, tamen prima novationis jure tollatur; veluti si quod mihi debes, a Titio post mortem ejus, vel a muliere pupillæ sine tutori auctore stipulatus fuero. Quo casu rem amitto; nam et prior debitor liberatur, et posterior obligatio nulla est.

Non idem juris est si a servo stipulatus fuero; nam tunc proinde adhuc obligatio tenetur, ac si postea a nullo stipulatus fuisse. — 196. Sed etiam persona sit a qua postea stipuler, ita demum novatio fit, si quid in posteriore stipulatione novi sit; forte si conditio vel sponsor aut dies adjicatur aut detrahatur. — 197. Sed quod de sponsor dixi, non constat: nam diverse schola auctoribus placuit, nihil ad novationem proficeris adscriptionem aut detractationem. — 198. Quod autem diximus, si conditio adjicatur novationem fieri, sic intelligi oportet, ut

199. Inst. III, 25, 2. 2. — 2. Id. 24, 2. 1, et 35, 2. 3. — 3. Id. 25, 2. 4. — 4. Id. 25, 2. 5. — 5. Id. 25, 2. 6.

— 6. Id. 26. — 7. Id. 26. — 8. Id. 26. — 9. Id. 27. — 10. Id. 27. — 11. Id. 27. — 12. Id. 27.

— 13. Id. 27. — 14. Id. 27. — 15. Id. 27. — 16. Id. 27. — 17. Id. 27. — 18. Id. 27. — 19. Id. 27. — 20. Id. 27. — 21. Id. 27. — 22. Id. 27.

— 23. Id. 27. — 24. Id. 27. — 25. Id. 27. — 26. Id. 27. — 27. Id. 27. — 28. Id. 27. — 29. Id. 27. — 30. Id. 27. — 31. Id

ta dicamus factam novationem si conditio extiterit : alioquin si def-
erit, durat prior obligatio¹. Sed videamus num is qui eo nomine agat,
oli mali aut pacti conventi exceptione possit summoveri : et videtur inter
os id actum ut ita ea res peteretur, si posterioris stipulationis extiterit
conditio. Servius tamen Sulpicius existimavit, statim et pendente condi-
tione novationem fieri, et si defecerit conditio, ex neutra causa agi posse,
modo rem perire. Qui consequenter et illud respondit : si quis id
quod sibi Lucius Titius deberet a servo fuerit stipulatus, novationem fieri
et rem perire, quia cum servo agi non potest ; sed in utroque casu alio
remutur. Non magis his casibus novatio fit, quam si id quod tu mibi
cebas, a peregrino cum quo sponsionis communio non est, SPONDES verbo
stipulatus sim².

180. Tollitur adhuc obligatio litis contestatione, si modo legitimo iudicio fuerit actum: nam tunc obligatio quidem principalis dissolvitur, incipit autem teneri reus litis contestatione. Sed si condemnatus sit, sublata litis contestatione, incipit ex causa judicati teneri; et hoc (*est*) uod apud veteres scriptum est, ante item contestatam dare debitorum portere, post item contestatam condemnari oportere, post condemnationem judicatum facere oportere.—181. Unde fit ut, si legitimò iudicio ebitum petiero, postea de eo ipso jure agere non possim; quia inutile intendo, DARI MIHI OPORTERE, quia litis contestatione dari oportere esisti: alter atque si imperio continentis iudicio egerim; tunc enim nihilominus obligatio durat, et ideo ipso jure postea agere possum, sed nebo per exceptionem rei judicatae vel in judicium deductae summoveri. Quae autem (*sunt*) legitima iudicia, et quae imperio contineantur, sequenti commentario referemus.

182. Transeamus nunc ad obligationes quae ex delicto oriuntur; veluti,

i quis furtum fecerit, bona rapuerit, dannum dederit, injuriam commiserit: quorum omnium rerum uno genere consistit obligatio, cum ex contractu obligationes in iv genera deducantur, sicut supra exposuitus³.

183. Furtorum autem genera Servius Sulpicius et Masurius Sabinus
v esse dixerunt, manifestum et nec manifestum, conceptum et oblatum;
abeo duo, manifestum, nec manifestum: nam conceptum et oblatum
species potius actionis esse furto coherentes, quam genera furtorum;
quod sane verius videtur, sicut inferioris apparebit⁴. — 184. Manifestum
furtum quidam id esse dixerunt, quod dum sit deprehenditur: alii vero
ulterius, quod eo loco deprehenditur ubi sit; velut si in oliveto olivarum,
in vineo uavarum furtum factum est, quandiu in eo olivetum aut vineo
sit; aut si in domo furtum factum sit, quandiu in ea domo fur sit.
Alii adhuc ulterius.... manifestum furtum esse dixerunt, donec per-
ferret eo quo perferre fur destinasset: alii adhuc ulterius, quandoque
nam rem fur tenens visus fuerit; quae sententia non obtinuit. Sed et
aliorum sententia qui existimaverunt, donec pérferret eo quo fur desti-
asset, deprehensum furtum..... aliquam..... dubitationem..... etiam plurim dicern spatio id ter-
minandum sit: quod eo pertinet, quia saepe in aliis civitatibus subreptas
res in alias civitates vel in alias provincias destinat fur perferre. Ex
alibus itaque superioribus opinionibus alterutra approbatu: magis
enim plerique posteriorem probant⁵. — 185. Nec manifestum furtum
quod sit, ex iis que diximus intelligitur: nam quod manifestum non est,
nec manifestum est⁶. — 186. Conceptum furtum dicunt, cum apud
aliquem testibus presentibus furtiva res quæsita et inventa est: nam in
propria actio constituta est, quamvis fur non sit, qua appellatur
concepti⁷. — 187. Oblatum furtum dicunt, cum res furtiva tibi ab aliquo
oblata sit, eaque apud te concepta sit: utique si ea mente data tibi fuerit
et apud te potius, quam apud eum qui dederit, conciperetur; nam tibi,
quod quem concepta est, propria adversus eum qui obtulit, quamvis
non sit, constituta est actio, (que) appellatur oblati⁸. — 188.
est etiam prohibiti furti, adversus eum qui furtum querere volentem
prohibuerit.

189. Pœna manifesti furti ex lege xxi tabularum capitalis erat : nam
ber verberatus addiccebatur ei cui furtum fecerat. Utrum autem servus
siceretur ex addictione, an adjudicati loco constitueretur, veteres que-
bant. In eum autem, qui..... postea improbatæ est asperitas
tene, et tam ex servi persona quam ex liberi, quadrupli actio prætoris
dicto constituta est⁹. — 190. Nec manifesti furti pœna per legem (xii)
tabularum dupli irrogatur, quam etiam prætor conservat¹⁰. — 191. Con-
cepti et oblati pœna ex lege xxi tabularum tripli est ; que similiter a præ-
servatur. — 192. Prohibiti actio quadrupli ex dicto prætoris intro-
ducta (est) : lex autem eo nomine nullam pœnam constituit : hoc solm
raccipit ut qui quærere velit, nuditus querat, linteo cinctus. lancem

1. Inst. III. 29. 25.—2. Sequitur spatium vacuum. — 3. Inst. IV. 1. — 4. Id. 25. — 5.
equitor spatium vacuum. — 6. Inst. IV. 1. 25. — 7. Id. 24. — 8. Id. — 9. Id. 25. et 6.
25. — 10. Id. et 6. 25.

solvendo non est, tunc quia ab eo *dominus suum* consequi non potest, ipsi furti actio competit, quia hoc casu ipsius interest rem salvam esse¹. — 206. Quae de fullone aut sarcinatore diximus, eadem transferemus et ad eum cui rem commodavimus: nam ut illi mercedem capiendo custodiām prestant, ita hic quoque utendo, commodum percipiendo, similiter necesse habet custodiām prestare². — 207. Sed is , apud quem res deposita est , custodiām non præstat , tantumque in eo obnoxius est si quid ipse dolo fecerit. Qua de *causa*, (s) res ei subrepta fuerit quæ restituenda est , ejus nomine depositi non tenetur , nec ob id ejus interest rem salvam esse: furti itaque agere non potest ; sed ea actio domino competit³.

208. In summa scindendum est questione, quædam sunt, quædam non.

208. In summa sciendum est quasitum esse, an impubes rem alienam amovoendo furtum faciat: plerisque placet, quia furtum ex affectu consistit, ita denum obligari eo crimine impuberem, si proximus pubertati sit, et ob id intelligat se delinquere⁴.

209. Qui res alienas rapit, tenetur *etiam* furti: quis enim magis alienam rem invito domino *contractat*, quam qui rapit? itaque recte *dictum* est, eum improbum furem esse. Sed propriam actionem ejus *delicti* nomine *prætor* introduxit, quæ appellatur *vi bonorum raptorum*: et est intra annum quadruplici *actio*, post annum simpli. Quæ *actio* utilis est, et si quis unam rem, licet minimam, rapuerit⁵.

210. Damni injuriæ actio constituitur per legem Aquiliam, cuius primo capite cautum est (*ut*), si quis hominem alienum, canem quadrupedem quo pecudum numero sit, injuria occiderit, quanti ea res in eo anno plurimi fuerit, tantum domino dare damnetur⁶. — 211. Is injuria autem occidere intelligitur, cuius dolo aut culpa id acciderit: nec ulla alia lege damnum quod sine injuria datur, reprehenditur. Itaque impunitus est, qui sine culpa et dolo malo casu quadam damnum committit⁷. — 212. Nec solum corpus in actione hujus legis aestimatur, sed sane si servus occiso plus dominus capiat damni quam pretium servi, id quoque aestimatur: velut si servus meus ab aliquo heres institutus, antequam jussu meo hereditatem cerneret, occisus fuerit; non enim tantum ipsius pretium aestimatur, sed et hereditatis amissæ quantitas. Item si ex gemellis vel ex comedis vel ex symphoniacis unus occisus fuerit, non solum occisi fit estimatio, sed eo amplius computatur quod ceteri qui supersunt, depretiati sunt. Idem juris est etiam, si (*quis*) ex pari mularum unam, vel etiam ex quadriga equorum unum occiderit⁸. — 213. Cuius autem servus occisus est, is liberum arbitrium habet, vel capitali criminis reum facere eum qui occiderit, vel hac lege damnum persecui⁹. — 214. Quod autem adjectum est in hac lege, QUANTI IN EO ANNO PLURIMI EA RES FUERIT, illud efficit (*ut*), si (*quis*) claudum puta, aut uscum servum occiderit, qui in eo anno integer fuerit, estimatio fiat (*non quanti mortis tempore, sed quanti in eo anno plurimi fuerit*): quo fit ut quis plus interdum consecutar, quam ei damnum datum est¹⁰.